
Úvodní slovo starosty
Vážení spoluobčané, 
pro rok 2024 jsme připravili tyto rozvojové 
záměry:
V obci Javoří na obecní louce pod hrází ryb-
níčka vybudovat místo setkávání s altánem, 
informační tabulí s historickými fotografiemi 
a dětské hřiště. 
Pro místní část Nový Maletín již u zrekon-
struovaného kříže vybudovat dlážděný pří-
stup s lavičkami, cyklostojanem a info. tabulí 
o historii kříže. Úprava památky tak předurčí 
toto místo jako cíl výletů. 
Necháme vyměnit jeden z dřevěných altánů 
(poškozený hnilobou) mezi Maletínem a Svo-
janovem. 
Pro místní část Jahodnice opravíme místo 
pro odpadové hospodářství s novým pří-
střeškem a dlážděnou manipulační plochou. 
Pro obec Maletín připravujeme záměr na 
vybudování turistické expozice v Kubíčkově 
lomu. Vybudujeme haťový chodník s molem 
u jezera a do skalních stěn sochaři vytesají 
skulptury obřího amonita, části zkamenělých 
rostlin a pravěkého žraloka. 
Na některé z těchto záměrů jsme podali žá-
dosti o dotace, takže jejich realizace je vázá-
na na případě, kdy budeme úspěšní. Výsle-
dek se dozvíme koncem dubna. Již teď víme, 
že jsme obdrželi dotaci na vybudování velké 
fotovoltaické elektrárny na střechu budovy 
obecního úřadu a  kul-
turního domu. Tento 
projekt počítá s úspo-
rou nákladů elektrické 
energie a také s výnosy 
z prodeje přebytků vy-
robené elektřiny. Výno-
sy z dlouhodobého hle-
diska přinesou příjem 
do obecního rozpočtu. 
Dále se podařilo díky 
mimořádnému příjmu 
vytvořit alokaci na zá-
měr úpravy veřejného 
prostranství u obecního 

úřadu a restaurace. Chtěli bychom tento rok 
provést opatření proti vlhkosti sklepů a celou 
plochu zadláždit a tím se zbavit nepříjemné-
ho bahna v deštivém období. 
Tento rok také budou vydávány čistírny od-
padních vod pro všechny, kdo se přihlásili do 
naší dotační pobídky. Čistírny jsou již vyrobe-
ny a přibližně do jednoho měsíce budou na-
skladněny do obecních prostor. S budoucími 
zájemci podepíšeme smlouvu o poskytnutí 
čistírny, případně doplacení podílu žadatele 
do 30 % pořizovacích nákladů. Zbytek hradí 
obec. Jedinou podmínkou bude povinnost 
doložení funkčnosti a instalace čistírny na 
konkrétní místo žadatelova pozemku. Tato 
lhůta činí 2 roky od převzetí čistírny. 
Zároveň připravujeme projekty na příští ob-
dobí, kdy naší prioritou je prodloužení chod-
níku a rekonstrukce točny autobusů a její 
zastávky. Dozvěděli jsme se, že Olomoucký 
kraj projekčně připravuje rekonstrukci silnice 
z Pobučí až k Maletínské přehradě. Tento fakt 
mírně komplikuje projekt chodníku, protože 
se oba záměry musí ve svých výstupech po-
tkat. Proto jsme propojili projektanty a bude-
me muset tolerovat delší časovou přípravu. 
Doufáme, že se nám co nejvíce práce podaří, 
a všem přejeme příjemné nadcházející jaro. 
S pozdravem 

Ing. Petr Pospěch, starosta 

Maletínský zpravodaj
číslo 1 / březen 2024 ročník XXIX

Obec Maletín
Maletín 21, 789 01 Zábřeh

Tel.: 583 448 122
E-mail: podatelna@maletin.cz
Web: http://www.maletin.cz

Úřední hodiny
Po: 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00
St:  8:00 – 11:30, 12:30 – 16:00

Úvodní slovo starosty ........................1

Usnesení ze zasedání .........................2 

Odpadové hospodářství ...................4

Vánoční výzdoba ................................4

Historie domů v obci – čp. 23 ...........5

Zpráva MS Hubert ..............................5

Okénko do knihovny ..........................5

Výsledky sčítání ptáků .......................6

Zprávičky z MŠ ....................................7

Ze života ZŠ..........................................7

Z OBSAHU

Lom náhled Vizualizace záměru amonit



2 Maletínský zpravodaj

Výsledky projednání z 14. řádného zasedání Zastupitelstva  
obce Maletín konaného dne 6. 12. 2023  

v zasedací místnosti OÚ Maletín v 16:00 hodin
Zastupitelé schvalují:
1. program včetně doplnění,
2. rozpočtovou změnu č. 8/2023,
3. pravidla rozpočtového provizoria do 

doby schválení řádného rozpočtu na rok 
2024,

4. platbu mimořádného členského pří-
spěvku spolku Odpady Olomouckého 
kraje, z. s. Jeremenkova 40a, 779 11 Olo-
mouc, IČ: 04148002, výše příspěvku činí 
61.650 Kč,

5. směnnou smlouvu č. SML-00271-2023-
125 mezi Lesy ČR se sídlem Přemyslova 
1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 
Hradec Králové, IČ: 42196451 a obcí Ma-
letín s doplatkem na účet obce ve výši 
202.240 Kč,

6. nákup pozemku parcela č. 394/2 k. ú. 
Starý Maletín o výměře 339 m2 za kupní 
cenu 1 Kč od kupujícího společnosti VTE 
Maletín s. r. o., Poděbrady – Kluk, Krajní 
233, 290 01, IČ: 24294527,

7. dodatek č. 4 ke Smlouvě o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti ze dne 27. 
6. 2019 mezi obcí Maletín a VTE Maletín 
s. r. o., Poděbrady – Kluk, Krajní 233, 290 
01, IČ: 24294527 a pověřují starostu pod-
pisem smlouvy a vyslovují souhlas s pro-
jektovou dokumentací kabelové trasy 
pro větrný park účely stavebního řízení,

8. smlouvu o dílo 14/2023 se společností 
Stavební vodohospodářská s. r. o., se síd-
lem Olomoucká 139/4, 571 01 Moravská 
Třebová, IČ: 28771346 na realizace díla 
„Maletín, lokalita Sever – vodovod a vo-
dovodní přípojky“ za cenu díla ve výši 
774.159,52 Kč bez DPH, pověřují staros-
tu podpisem smlouvy.  Dílčí fakturace 
bude umožněna. Společnost byla vybrá-
na poptávkovým řízením jednotlivými 
stavebníky. Nabídky byly hodnoceny 
dne 30. 10. 2023 na společném jednání 
stavebníků a obce. Stavebníci sjedna-
nou cenu uhradí svými podíly o finanč-
ním příspěvku na infrastrukturu. Akce 
tak není přímo hrazena obcí Maletín, 
obec ji jen koordinuje,

9. dohodu o narovnání mezi účastníky: 
Obec Maletín, VIGO Omega s. r.o. U prů-
honu 1589/13a, Holešovice, 170 00 
Praha 7, jež mají vlastnická práva k po-
zemkům pod zátopou předmětné vodní 
nádrže a její stavbě, kdy jim přísluší prá-
vo k manipulaci s vodní hladinou. Dal-
ším účastníkem je H. K. jako uživatelka 
vodní nádrže Svojanov, 

10. smlouvu o advokátní úschově finanční 
hotovosti ve výši 200 000 Kč mezi obcí 
Maletín, H. K. a Mgr. Ing. Radkem Seke-
rou, advokátem se sídlem Humburky 59, 
Nový Bydžov, 5601 01, ke složení částky 
jako nárok obce Maletín plynoucí z uží-
vání pozemku ve vlastnictví obce p. Ko-
pečnou,

11. záměr návrhu projektu „Náves Javoří“ 
k  podání žádosti o dotaci z programu 
POV 2024 Olomouckého kraje,

12. dodavatele na projekt „Dodávka a mon-
táž ČOV pro odkanalizování obce 
Maletín prostřednictvím domovních 
čistíren odpadních vod“, a to firmu TO-
POWATER s.  r. o., Nad Rezkovcem 1114, 
286 01 Čáslav, IČ: 26212943 s nabídko-
vou cenou 3.766.876,75 Kč a pověřují 
starostu podpisem smlouvy,

13. zastupitelé souhlasí s finanční podporou 
2 stavebníků s již realizovanými DČOV, 
a  to částku vycházející ze 70 % ceny, 
kterou obec hromadně vysoutěžila za 
nákup DČOV. Tito 2 stavebníci doloží 
kolaudaci čistírny a obec jim podporu 
uhradí,

14. dodatek č. 2 ke Smlouvě o budoucí 
kupní smlouvě o převodu vlastnictví 
s budoucím kupujícím P. P., kdy se mění 
článek 2 bod 2.2 Smlouvy, tj. termín do-
ložení stavebního povolení výstavby ro-
dinného domu do data 31. 12. 2024,

15. dodatek č. 1 ke Smlouvě o budoucí 
kupní smlouvě o převodu vlastnictví 
s budoucím kupujícím S. J., kdy se mění 
článek 2 bod 2.2 Smlouvy, tj. termín do-
ložení stavebního povolení výstavby ro-
dinného domu do data 31. 12. 2024,

16. dodatek č. 4 k nájemní smlouvě na byt 
č. 1 Maletín, Starý Maletín č. 226 pro sou-
časnou nájemkyni. Dodatkem se prodlu-
žuje doba nájmu do 31. 12. 2024. Dále 
pověřují starostu podpisem smlouvy.

17. dodatek č. 4 k nájemní smlouvě na byt 
č. 2 Maletín, Starý Maletín č. 226 pro sou-
časnou nájemkyni. Dodatkem se prodlu-
žuje doba nájmu do 31. 12. 2024. Dále 
pověřují starostu podpisem smlouvy,

18. prodej pozemku manželům S., za cenu 
340 Kč za 1 m2 bez DPH s podmínkou 
konzultace s odůvodněním samotného 
prodeje, že takový postup je možný, 

19. dodatek č. 1 k nájemní smlouvě k ne-
movitosti p. č. 2197/1 – část v k. ú. Sta-
rý Maletín. Nájemcem jsou manželé L. 
Dodatkem se mění doba pronájmu do 
1. 12. 2026, dále pověřují starostu podpi-

sem smlouvy. Ostatní ujednání nájemní 
smlouvy zůstávají v platnosti,

20. dodatek č. 1 k nájemní smlouvě k ne-
movitosti p. č. 2255/2 – část v k. ú. Starý 
Maletín. Nájemcem jsou G. S. Dodatkem 
se mění doba pronájmu do 31. 12. 2026, 
dále pověřují starostu podpisem smlou-
vy. Ostatní ujednání nájemní smlouvy 
zůstávají v platnosti,

21. dodatek č. 1 k nájemní smlouvě k ne-
movitosti p. č. 2197/1 – část v k. ú. Starý 
Maletín. Nájemcem je S. V. Dodatkem 
se mění doba pronájmu do 1. 12. 2026, 
dále pověřují starostu podpisem smlou-
vy. Ostatní ujednání nájemní smlouvy 
zůstávají v platnosti,

22. pronájem části pozemku parcela č. 51/1 
a 48 o výměře cca 55 m2 (jako přístup 
ke studni), sjednání pronájmu studny 
umístěné na pozemku p. č. 48, vše v k. ú. 
Javoří u Maletína, pro manžele S. Doba 
nájmu je od 7. 12. 2023 do 6. 12. 2026, 
výpovědní doba činí 3 měsíce, nájem 
lze jednostranně vypovědět bez udání 
důvodu. Nájemné je sjednáno ve výši 
5 Kč/1 m2 ročně. Dále se sjednává ná-
jemné za studnu ve výši 500 Kč ročně. 
Zastupitelé pověřují starostu podpisem 
smlouvy,

23. pronájem části pozemku parcela 
č.  36/16, 761/11 a 761/2 k. ú. Javoří 
u Maletína o výměře cca 403 m2 pro R. G. 
Doba nájmu je od 7. 12. 2023 do 6. 12. 
2026, výpovědní doba činí 3 měsíce, 
nájem lze jednostranně vypovědět bez 
udání důvodu. Nájemné je sjednáno ve 
výši 5 Kč/1 m2 ročně. Zastupitelé pově-
řují starostu podpisem smlouvy,

24. pronájem části pozemku parcela č. 92/1 
k. ú. Nový Maletín o výměře cca 570 m2 
pro P. H. Doba nájmu je od 7. 12. 2023 do 
6. 12. 2026, výpovědní doba činí 3 mě-
síce, nájem lze jednostranně vypovědět 
bez udání důvodu. Nájemné je sjednáno 
ve výši 5 Kč/1 m2 ročně. Zastupitelé po-
věřují starostu podpisem smlouvy,

25. pronájem části pozemku parcela č. 1987 
k. ú. Starý Maletín – část, o výměře cca 
111 m2 pro manžele J. Doba nájmu je 
od 7. 12. 2023 do 6. 12. 2026, výpověd-
ní doba činí 3 měsíce, nájem lze jedno-
stranně vypovědět bez udání důvodu. 
Nájemné je sjednáno ve výši 5 Kč/1  m2 
ročně. Zastupitelé pověřují starostu 
podpisem smlouvy,

26. pronájem části pozemku parcela č. 
134/1 k. ú. Starý Maletín o výměře cca 



Březen 2024 3

25 m2 pro P. U. Doba nájmu je od 7. 12. 
2023 do 6. 12. 2026, výpovědní doba 
činí 3 měsíce, nájem lze jednostranně 
vypovědět bez udání důvodu. Nájem-
né je sjednáno ve výši 5 Kč/1 m2 ročně. 
Zastupitelé pověřují starostu podpisem 
smlouvy,

27. pronájem části pozemku parcela 
č. 1005/1 k. ú. Starý Maletín o výměře cca 
50 m2 pro V. N. Doba nájmu je od 7. 12. 
2023 do 6. 12. 2026, výpovědní doba 
činí 3 měsíce, nájem lze jednostranně 
vypovědět bez udání důvodu. Nájem-
né je sjednáno ve výši 5 Kč/1 m2 ročně. 
Zastupitelé pověřují starostu podpisem 
smlouvy,

28. pronájem části pozemku parcela č. 36/2 
k. ú. Starý Maletín o výměře cca 55 m2 
pro L. O. Doba nájmu je od 7. 12. 2023 
do 6. 12. 2026, výpovědní doba činí 3 
měsíce, nájem lze jednostranně vypo-
vědět bez udání důvodu. Nájemné je 
sjednáno ve výši 5 Kč/1 m2 ročně. Za-
stupitelé pověřují starostu podpisem 
smlouvy,

29. pronájem části pozemku parcela č. 2161/9 
k. ú. Starý Maletín o výměře cca 50 m2 pro 
manžele J. Doba nájmu je od 7. 12. 2023 
do 6. 12. 2026, výpovědní doba činí 3 mě-
síce, nájem lze jednostranně vypovědět 
bez udání důvodu. Nájemné je sjednáno 
ve výši 5 Kč/1 m2 ročně. Zastupitelé pově-
řují starostu podpisem smlouvy,

30. objednávku – portál Mapotip od spo-
lečnosti Mapotip Česko s. r. o., Jaurisova 
515/4, 140 00 Praha 4. Objednané pro-
dukty a služby – zprovoznění a nastave-
ní portálu – jednorázová platba ve výši 
9.680 Kč a dále servisní služby – provoz 
portálu, aktualizace vrstev KN, neome-
zený počet vrstev, článek na webové 
stránky obce ve výši 19.844 Kč,

31. smlouvu o poskytování služeb – servisní 
služby mezi společností Mapotip Česko 
s. r. o., Jaurisova 515/4, 140 00 Praha 4, 
IČ: 07010770 ve výši 10.164 Kč.

Zastupitelstvo bere na vědomí:
1. rozpočtovou změnu č. 7/2023,
2. plán inventur za rok 2023,

3. informaci o kácení stromů při zřízení 
věcného břemene služebnosti a náhrad-
ní výsadbu v poměru 1 : 7, 

4. informaci o společném projektu mikro-
regionu Mohelnicko na dotaci na kom-
postéry, štěpkovače, opakovaně použi-
telné kelímky a myčku na nádobí,

5. poděkování Hospice na Svatém Kopeč-
ku Olomouc za finanční podporu zaří-
zení,

6. připomínku na stav vybavení bufetu ve 
víceúčelovém zařízení obce Maletín,

7. připomínku na stav vybavení kuchyňky 
KD Maletín.

Zastupitelstvo vydává:
1. obecně závaznou vyhlášku obce Maletín 

o místním poplatku ze psů. Vyhláška na-
bývá účinnosti 1. ledna 2024,

2. obecně závaznou vyhlášku obce Maletín 
o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství. Vyhláška na-
bývá účinnosti 1. ledna 2024.

Výsledky projednání z 15. řádného zasedání Zastupitelstva  
obce Maletín konaného dne 28. 2. 2024  

v zasedací místnosti OÚ Maletín v 16:00 hodin 
Zastupitelé schvalují:
1. p 1. program včetně doplnění,
2. rozpočet obce na rok 2024 v příjmech ve 

výši 14 661 829,00 Kč, ve výdajích ve výši 
19 383 794,20 Kč, ve financování ve výši 
4 721 965,20 Kč,

3. střednědobý výhled rozpočtu na roky 
2025–2026,

4. prodej pozemku 95/1 k. ú. Starý Maletín. 
Výměra pozemku činí 1858 m2, prodejní 
cena je stanovena na částku 340 Kč bez 
DPH za 1 m2. Kupujícími jsou L. R. a M.P.,

5. cenovou nabídku č. 24NA006 firmy 
Artory – Consulting, s. r. o., Evaldova 
2099/34a, 787 01 Šumperk, IČ: 27782921 
ve výši 96 800 Kč na projekt „FVE 49,595 
kWp – obecní úřad Maletín“,

6. Smlouvu o budoucí smlouvě o převze-
tí a likvidaci odpadu uzavřenou mezi 
společností Servisní společnost odpady 
Olomouckého kraje, a. s., Jeremenkova 
1191/40a, Hodolany, 779 00 Olomouc, 
IČ: 076 86 501 a obcí Maletín,

7. postup při poskytnutí finančního úče-
lového příspěvku na úhradu nákladů 
spojených s nákupem domovní čistír-
ny odpadních vod, podmínky, za ja-
kých bude příspěvek poskytnut, spolu-
účast jednotlivých žadatelů, případně 

vrácení příspěvku při nedodržení pod-
mínek,

8. text Smlouvy o poskytnutí finanční-
ho příspěvku na úhradu části nákladů 
spojených s nákupem ČOV typu TOPAS 
S5 – 1,2 určené k čištění splaškových vod 
z rodinného nebo rekreačního objektu, 

9. uzavření smlouvy s Alešem Pobuckým, 
Nová 289, 789 71 Leština, IČ: 651 129 
296 na realizaci projektu zhotovení vo-
dovodní přípojky lokalita Nad Rybníkem 
a lokalita Točna v hodnotě díla 1 954 
389 Kč bez DPH. Pověřují starostu pod-
pisem smlouvy. Dále pověřují starostu 
podpisem dohod s jednotlivými žadateli 
o připojení, kde bude vyčíslen podíl na 
vybudování infrastruktury,

10. zastupitelé stanovují odměny za výkon 
jednotlivých funkcí neuvolněných za-
stupitelů dle vládního návrhu zákona 
č.  128/2000 Sb., dále rozhodli o posky-
tování účelových plnění členům zastu-
pitelstva, a to v souladu s § 80 zákona 
o obcích, nové odměny se budu posky-
tovat od 1. března 2024,

11. zastupitelé stanovují novou výši odmě-
ny pro člena výboru, který není členem 
zastupitelstva, s platností od 1. března 
2024,

12. pro rok 2024 tři pracovníky na veřejně 
prospěšné práce v obci na dobu od dub-
na do října 2024,

13. odměny pro členy JSDH Maletín za jed-
notlivé výjezdy k událostem v obci, dále 
vyslovují souhlas se vznikem pracovně-
právního vztahu pro členy zastupitelstva 
obce – viz bod 22) různé zápisu,

14. opravu oplocení víceúčelového areálu 
v hodnotě cca 80 000 Kč.

Zastupitelstvo bere na vědomí:
1. rozpočtovou změnu č. 9/2023,
2. podanou žádost z dotačního Programu 

obnova venkova Olomouckého kraje 
2024, s názvem Javoří – místo setkává-
ní – kompletní úprava prostranství obce,

3. podanou žádost z dotačního Programu 
na podporu JSDH 2024,

4. podanou žádost z dotačního Programu 
na podporu cestovního ruchu a zahra-
ničních vztahů 2024, 

5. předloženou inventarizační zprávu ma-
jetku a závazků za rok 2023,

6. předloženou zprávu o činnosti knihovny 
Maletín za rok 2023,

7. předloženou zprávu o výsledku pře-
zkoumání hospodaření obce Maletín za 
rok 2023,



4 Maletínský zpravodaj

Vánoční výzdoba 
Již několik let se naše obec může pyšnit svě-
telnou výzdobou svých domů, teras, zahrad 
nebo oken. Také v loňském roce tomu nebylo 
jinak, ba naopak, vánoční výzdoba byla ješ-
tě krásnější. Chtěla bych tímto všem, kteří 
se podíleli na realizaci této nádherné a  pří-
jemné atmosféry, poděkovat. Děkuji dětem 
z naší školy a školky za vystoupení při rozsví-
cení vánočního stromku. Děkuji také všem 
zastupitelům, kteří se postarali o předvánoč-
ní atmosféru na této akci. O to víc mě mrzí, že 
naopak ,,někdo“ jejich práci znevážil. Bohu-
žel nějaký vandal zničil osvětlení vánočního 
stromku tím, že na několika místech přestří-
hal vodicí dráty.
Proto vzkazuji těmto vandalům: 
KDYŽ NEPOMÁHÁŠ, TAK NEŠKOĎ.
Ještě jednou všem děkujeme a těšíme se na 
letošní rozzářený vánoční Maletín. 
                                                                                                                             

Aloisie Nagyváthy  

8. protokol z provedené kontroly hospoda-
ření s veřejnými prostředky, dodržování 
právních předpisů v Základní a Mateř-
ské škole Maletín za rok 2022 včetně 
vyjádření ze strany paní ředitelky k do-
poručením, která vyplynula z kontroly,

9. připomínku občanů na osvětlení zastá-
vek v obci,

10. opravu přejezdu vodního toku Mírovky 
v dolní části obce,

11. dokončení oprav u kříže v části Nový Ma-
letín,

12. opravu přístřešku na panelové cestě,
13. opravu přístřešku na kontejnery na od-

pady – Jahodnice,
14. připravovanou rekonstrukci komunika-

ce III. třídy Pobučí – Maletín,
15. požadavek Olomouckého kraje na data 

od obce v podobě DTM,

16. informaci o přijatém poplatku převodu 
za odnětí lesní půdy a účel použití,

17. informaci o posouzení znalcem v obo-
ru ekonomiky na doručení smlouvy za 
kompenzaci zemědělské a lesní půdy 
v souvislosti s výstavbou dálnice D35,

18. otázku zimní údržby a případné výpo-
moci při této údržbě, 

19. potřebu jednotky SDH Maletín na domy 
s domovními čísly.

Fotografie z rozsvěcení vánočního stromu 1. 12. 2023

Odpadové hospodářství
Svoz nebezpečného, velkoobjemového odpadu a elektrozařízení

Výše uvedený odpad bude možné na sběrné místo dovážet pouze v určenou dobu a  za přítomnosti pracovníka obce. Vzhledem 
k tomu, že množství velkoobjemového odpadu se několikrát navýšilo oproti minulým rokům, je logické, že se navýšila i cena za svoz 
tohoto odpadu. Aby obec tuto částku nemusela promítnout do dalšího zvýšení poplatků, žádáme Vás, abyste tento velkoobjemový 
odpad nejdříve rozebrali.

Termíny jarního odběru nebezpečného, velkoobjemového odpadu a elektrozařízení:
Pondělí  15. 4. 2024  10.00–17.00
Středa  17. 4. 2024  10.00–17.00
Sobota  20. 4. 2024  09.00–15.00

Zpětný odběr pneumatik:
Pneumatiky z automobilů jsou zařazeny do zpětného odběru, který zajišťuje firma ELTMA.  
Odběr probíhá pouze u PNEUSERVISŮ. 
  
Zpětný odběr pneumatik je v nejbližším okolí prováděn u těchto firem:
• Zdeněk Smrčka, Euroservis, Nádražní 20, Mohelnice
• Miroslav Portyš, Leštinská 36 (Separex), Zábřeh
• Michal Svozil, Gorazdova 6/79, Moravská Třebová

Odevzdat pneu u těchto firem můžete zdarma po celý rok.



Březen 2024 5

Okénko do knihovny 
Tak je tady opět jaro a s ním měsíc knihy – 
březen, ve kterém začne nákup novinek 
do naší knihovny. Letos bude objednávání 
poněkud komplikované, protože knihovna 
v Mohelnici, od které jsme brávali knihy, byla 
v loňském roce zrušena. Nicméně chci, aby 
nákup proběhl  co nejdříve a nové knihy byly 
zařazeny do naší knihovny do prázdnin.
Ale již nyní mohu čtenáře potěšit knihami 
v  počtu 84 kusů z výměnného fondu, které 
doručily mohelnické knihovnice koncem 
února do naší knihovny. Seznam těchto vý-
tisků přikládám na ko-
nec tohoto okénka. 
Dnes vám představím 
knihu mladé vědky-
ně Giulie Endersové 
(ročník 1990), která 
provádí výzkum pro 
svou doktorskou práci 
v Ústavu mikrobiolo-

gie a nemocniční hygieny ve Frankfurtu nad 
Mohanem. Za svou přednášku Střevo není 
tabu získala v roce 2012 1. cenu  ve vědecké 
soutěži v Berlíně a Karlsruhe. Tato přednáška 
se stala hitem na YouTube. Kniha, kterou na-
psala, se jmenuje Střevo není tabu.
Střevo bylo dosud černou ovcí mezi orgány, 
o níž bylo člověku nepříjemné hovořit. Tato 
image se nyní mění. Nadváha, deprese i alergie 
souvisí s narušenou rovnováhou střevní flóry. 
Takže pokud se chceme ve svém těle cítit dob-
ře, žít déle a být šťastní, musíme o své střevo 
pečovat. Giulia Endersová zábavnou formou 
vysvětluje, jaký je střevo složitý, a přitom báječ-
ný orgán. Je klíčem k tělu i duchu a takříkajíc 
zadními vrátky nám otevírá zcela nový pohled.
Při čtení jsem se mnoho nového dozvěděl, 
spoustu věcí ohledně trávení mi „docvaklo“. Zá-
roveň jsem se hodně pobavil; často jsem knihu 
nevěřícně otáčel na zadní přebal, kde je fotogra-
fie pohledné mladé ženy – autorky Giulie, jako 

bych nevěřil, že  
tato témata na-
psala ona. Namát-
kově z kapitol  – 
Jak vyměšujeme, 
sedíme správně 
na záchodové 
míse? Stručně o lejnu, Zvracení, pšoukání. 
Knihu doporučuji, neboť každý máme občas 
nebo častěji nějaké trávicí obtíže; dozvíte se 
o celiakii, proč zvracíme a co proti tomu dě-
lat, o projímadlech, o tom, jak střevní bakterie 
ovlivňují naši náladu, imunitu, jak střevní bak-
terie způsobují tloušťku, a mnoho dalšího. 

KK - Knihovník Karel
Kontakty knihovny:
• email: knihovna-maletin@centrum.cz 
• katalog knihovny: 
 www.maletin.knihovna-mohelnice.cz 
• facebook: https://www.facebook.com/ 
 mistniknihovnaMaletin/

Historie domů v obci – čp. 23 
Tento celozděný dům stál hned u hlavní cesty 
zhruba naproti soše sv. Nepomuka a koncem 
18. století zde bydleli dva krejčí, Adalbert Sei-
dl a Ignác Sonntag (který byl i kostelníkem) 
se svým synem Emilem. Potom dům koupili 
manželé Franz a Marie Reichlovi, ona rozená 
Nimmrichterová. Měli dvě dcery. Adolfina 
si vzala rolníka Franze Giesla z Javoří, který 
padl v poslední válce, jejich syn Helmut se 
smrtelně zranil v Hessensku. Mladší dcera 
Mitzi, provdaná Prosserová, která při vysíd-
lení přišla do Hessenska, si se svým mužem 
postavila dům ve Frankfurtu/Schwanheimu. 
Zde také 4. 1. 1955 zemřela paní Reichlová 
a roku 1964 její zeť Prosser. Později se k Mitzi 
přestěhovala její ovdovělá sestra Dolfi. 
V roce 1946 (asi v srpnu) manželé Ladislav 
a Cecílie Pekárkovi opustili Radešínskou Svrat-
ku, kde dosud bydleli se svými dětmi Marií, 
Cecílií, Ladislavem a Ludmilou (která však ze-
mřela jako dítě), a přistěhovali se do Maletína. 
Začali zde hospodařit. Krátce jim zde pomá-

hali původní majitelé, kteří zůstali zatím byd-
let ve výměnku a čekali zde na odsun. 
Rok 1951 byl ve znamení zakládání JZD v Ma-
letíně, a proto byl zvolen přípravný výbor, 
jehož předsedou se stal Ladislav Pekárek. 
Tento výbor pak vešel ve styk s ONV v Zá-
břehu a  řídil celou přípravu. Byla provedena 
podpisová akce pro vstup do JZD. Vnučka si 
vzpomíná z  vyprávění, že dědeček obcházel 
občany v souvislosti s touto akcí a až na jedno-
ho zemědělce do JZD vstoupili všichni. Dále si 
vzpomíná, že ještě asi rok po smrti babičky Ce-
cílie sem chodila na oběd k dědovi a tetě Anně 
(Anna Šaclová byla sestra Cecílie Pekárkové). 
Po smrti Anny kolem roku 1970 byl nějakou 
dobu u dcery v Mohelnici a do Maletína se 
za nějakou dobu vrátil a bydlel u druhé dcery 
Marie, provdané Zapletalové, v  domě č. 133,  
zemřel v  roce 1984. Dům č. 23 byl nějakou 
dobu prázdný a potom byl zbourán, kdy přes-
ně to bylo, nevíme, ale v roce 1976 již nestál.

Aloisie Nagyváthyová 

Myslivecké sdružení Hubert
Ohlédnutí za rokem 2023 – v kalendářním 
roce bylo uloveno 21 ks srnčí zvěře, z toho 
6 srnců, zvěř lesní vysoká 6 ks, z toho jeden 
jelen, zvěř sika 6 ks, z toho jeden jelen, dále 
92 ks prase divoké, 10 lišek a 2 kuny.
Z dění spolku – v letošním roce 2024 jsme 
pořádali tradiční myslivecký ples. Snažili 
jsme se, aby zahrála dobrá kapela, ABC rock 

Boskovice. Škoda jen, že bavit se přišlo jen 
90  účastníků. Naším přáním zůstává, aby 
příště přišlo více spoluobčanů. 
Myslivecký spolek zajistil 9. března 2024 tra-
dičně občerstvení na valné hromadě honeb-
ního společenstva, takže členové HS strávili 
příjemné sobotní dopoledne. Zajisté se rádi 
vrátí i napřesrok. Náš spolek čeká 23. března 

konání výroční členské schůze. V červnu bu-
deme rovněž spolupořádat dětský den s Ma-
letínskými maminkami. Koncem června se 
můžete těšit na tradiční Gulášové odpoledne 
s výstavou trofejí.

Za MS „Hubert" předseda Ladislav Krejzek



6 Maletínský zpravodaj

Výsledky Ptačí hodinky – každoročního celostátního sčítání ptáků  
nejen na krmítkách, které proběhlo ve dnech 5.–7. ledna 2024



Březen 2024 7

Ze života naší školy aktuálně
Uplynulé období  začátku roku 2024 v naší 
škole a školce bylo nejen  ve znamení usi-
lovné  školní práce, ale také naše další ak-
tivity byly  pestré. Protože žijeme v době, 
kdy je pomoc potřebným  aktuálním téma-
tem, rozhodli jsme se  letos  přímo zapojit 
do charitativní činnosti.  Ve dnech 8. a 9. 
ledna 2024 se naši školáci zúčastnili Tříkrá-
lové sbírky v Maletíně pořádané Charitou 
Zábřeh.  Akce probíhala v rámci naší školní 
družiny a děti byly rozděleny na 2 kolednic-
ké skupinky. Vedoucími jednotlivých skupin 
byli pan učitel Milan Kukula a paní učitelka 
Eva Baslerová. Děti přinášely požehnání, 
nastrojeny do kostýmů, zazpívaly známou 
koledu, obdarovaly domácnosti cukříkem 
a poprosily o příspěvek do zapečetěné 
pokladničky s charitním logem.  Výtěžek 
sbírky byl předán Charitě Zábřeh, která 
jej použije na pomoc konkrétním lidem  
v regionu.
Od ledna až do doby zápisu do 1. třídy probí-
há v naší škole  přípravný kurz pro předškolá-

ky – Škola nanečisto pro  budoucí prvňáčky. 
Děti z mateřské školy se seznamují s prostře-
dím školy a  hravou formou rozvíjejí své do-
vednosti a znalosti potřebné pro nástup do 
školy.  Fotografie z každé lekce si můžete pra-
videlně prohlédnout na našem školním face-
booku – facebook/Základní škola Maletín. 
Naše zájmové útvary se těší velké oblibě dětí 
a přispívají  tak k aktivnímu a smysluplnému 
trávení volného času. 
Pololetní vysvědčení bylo pro školáky odmě-
nou za usilovnou a pilnou práci a jednoden-
ní pololetní prázdniny malým odpočinkem. 
V lednu naši školu i školku navštívila Česká 
školní inspekce za účelem pravidelné in-
spekční činnosti  a ohodnotila úroveň naší 
pedagogické práce s dětmi, úroveň znalostí 
žáků a prostředí školy a školky na velmi dob-
ré úrovni. 
V lednu jsme také zahájili každoroční  pla-
vecký výcvik na bazéně v Mohelnici a v úno-
ru jsme absolvovali lyžařský kurz v Hraběši-
cích.  Lyžařský kurz  byl organizován externí 

lyžařskou školou a zúčastnilo se ho celkem 
22 žáků a dětí ZŠ a MŠ. Během kurzu se děti 
naučily bezpečně použít vlek, zatáčet v plu-
hu a díky mírnému svahu se všechny děti na-
učily lyžovat. Navzdory nepřízni počasí jsme 
velmi rádi, že se nám podařilo lyžařský kurz 
uskutečnit, děti mají hezké zážitky z pobytu 
na horách a  jsme potěšeni z kladné odezvy 
rodičů a přátel školy.
V rámci výchovy ke zdravému životnímu sty-
lu si žáci  připomněli důležitost péče o chrup. 
Absolvovali jsme program Veselé zoubky 
od společnosti DM drogerie  a děti obdržely 
pěkné balíčky dentální hygieny.
Na závěr bych Vás ráda pozvala k nám do 
školy na Velikonoční výtvarnou dílnu, která 
se uskuteční dne 26. března.  Budeme tvořit 
v duchu Velikonoc a jara. Těším se na setkání 
ve škole. Přeji  Vám krásné  a slunečné nad-
cházející jarní období.

Mgr. Helena Pospěchová, ředitelka školy

Zprávičky z naší školičky 
Blíží se jaro. Zima nám pomalu odchází. 
I když se sněhem to bylo letos všelijaké, užili 
jsme si na naší školní zahradě spoustu zim-
ních radovánek. Sáňkovali jsme, bobovali, 
stavěli sněhuláky, vytvářeli různé obrazce 
do sněhu. Podařilo se nám i úspěšně absol-
vovat lyžařský kurz v Hraběšicích a započali 
jsme plavecký výcvik na bazéně v Mohel-
nici. Na konci ledna si děti poměřily své 
síly při zimní olympiádě, cvičily rovnováhu 
(krasobruslení), střílely na branku (lední 
hokej), běžely na čas a trénovaly hod na cíl 
(biatlon), skákaly do dálky (skok na lyžích). 
Vítězi naší zimní olympiády byly všechny 

děti a každý odcházel domů s olympijskou 
medailí.
Nezapomněli jsme ani na ptáčky! Do zavě-
šeného ptačího krmítka na zahradě MŠ jsme 
našim opeřencům pravidelně s dětmi dopl-
ňovali slunečnicová semínka a lojové koule. 
Ve školce jsme přivítali přírůstek z říše zvířat, 
další africké šneky. Šnekům se ve školce líbí, 
děti se o ně pečlivě starají.
V únoru děti poznávaly svět kolem nás, expe-
rimentovaly , poznávaly různé druhy materi-
álů, seznamovaly se s jejich užitím. Povídali 
jsme si o různých profesích a povoláních, za-
hráli jsme si na prodavače, prodavačky, švad-

leny, krejčí, na cukráře i pekaře a upekli jsme 
si společně výborné pletýnky. Formou her si 
děti opakovaly časové pojmy a s pomocí po-
hádky O dvanácti měsíčkách se seznamovaly 
s jednotlivými měsíci v roce.
Na konci února se konal každoročně velice 
oblíbený veselý masopustní karneval. Připo-
mněli jsme si masopustní tradici, soutěžilo se 
a tančilo.
Věříme, že jste si letošní zimu užili stejně jako 
my ve školce. A pojďme přivítat jaro!

Jana Menšíková, DiS., vedoucí učitelka MŠ

Maletínský kalendář 2025
Všechny kreativní fotografy, kteří by se chtěli podílet svými momentkami ze života obce na příštím kalendáři, žádáme,  

aby zaslali své výtvory do konce měsíce září na e-mail podatelna@maletin.cz.
Upozorňujeme na nastavení poměru stran 3:2 a expozice snímků naležato.  

Seznamy pro zápis zájemců o kalendář budou od září k dispozici v knihovně, v kanceláři OÚ, restauraci a v obchodě.



8 Maletínský zpravodaj

MALETÍNSKÝ ZPRAVODAJ • č. 1 / BŘEZEN 2024 / ročník 30 • zpravodaj obce Maletín • periodický tisk územního samosprávného celku •  
občasník březen 2024 • vydáno 18. 3. 2024 • vydává obec Maletín, Maletín 21, Zábřeh 789 01, IČ: 00302988 • v  nákladu 165 ks •  
registrace u MK ČR E 10391 • zlom, sazba a tisk: Computer Media s. r. o.

Zimní radovánky ve školce

Kolednická skupinka

Staráme se o ptáčky

Veselé zoubky

Kroužek zdravé výživy – wafle ze špaldové mouky Kroužek zdravé výživy – pomazánka z avokáda

Tříkrálová sbírka 2024

Jarní zajíčci ve výtvarné výchově

Hra na pekaře – učíme se o řemeslech

Lyžařský výcvik žáků


